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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Важным направлением медицинской химии,

позволяющим получать новые, эффективные препараты, является

использование синтетических трансформаций природных соединений.

Наиболее эффективным является вовлечение в синтез соединений,

обладающих нативной биологической активностью и имеющих доступную

сырьевую базу. Широкое распространение в качестве синтонов для синтеза

лекарственных препаратов получили соединения класса терпеноидов и

алкалоидов. В то же время соединения дибензофуранового ряда,

принадлежащие к классу полифенолов, незаслуженно мало используются

как основа для создания новых фармакологических агентов. Исследования

последних десятилетий дали основания возлагать надежды на введение в

терапию ряда социально значимых болезней препаратов на основе

распространённого лишайникового метаболита класса дибензофуранов –

усниновой кислоты. Широкое распространение её в разных видах

лишайников, простота процедуры выделения из растительного сырья,

высокая оптическая чистота извлекаемого соединения придаёт особую

привлекательность этому соединению. Экономическую целесообразность

использованию усниновой кислоты придаёт возможность выделения её из

смеси лишайников, присутствующей в отходах лесопереработки. Диапазон

биологической активности усниновой кислоты (противовоспалительная,

противовирусная, противоопухолевая и т.д.) также приковывает к ней

пристальный интерес исследователей, однако, ряд исследований выявил

существенный токсический эффект усниновой кислоты в диапазоне

эффективных концентраций, ассоциированный с гепатотоксичностью.

Исходя из этих предпосылок, неоднократно предпринимались попытки

провести химические модификации на её основе, в том числе с целью

уменьшить токсичность и получить новые фармакологические агенты.

Совокупность данных по химическим модификациям усниновой кислоты

приведена в обзоре с участием автора, по данным которого можно заметить,

что спектр известных химических трансформаций усниновой кислоты

достаточно узок. Очевидно, что широкому использованию усниновой

кислоты в тонком органическом синтезе препятствует большой набор

функциональных групп, высокая реакционная способность и взаимное

влияние которых приводит к малопредсказуемым результатам и сложным

реакционным смесям. В то же время, данные последних десятилетий по

биологической активности усниновой кислоты и её производных,

освещённые в литературном обзоре, говорят о большом, но далеко не

исчерпанном, потенциале этой молекулы в качестве объекта для химических

трансформаций, позволяющих получить препараты с высокой

биологической активностью. Возможность выделять из лишайников
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различных видов отдельные энантиомеры усниновой кислоты с высокой

оптической чистотой позволяет получать двойной набор оптически

активных соединений на их основе для тестирования биологической

активности.

Цель настоящей работы – исследование синтетических

трансформаций усниновой кислоты с целью получения её новых

производных, обладающих ценными биологическими, свойствами.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтез новых производных усниновой кислоты с использованием

литературных методик, модифицирование литературных методик для

получения новых соединений.

2) изучение реакционной способности усниновой кислоты в реакциях

окисления, восстановления, галогенирования.

3) разработка методов селективной химической модификации

отдельных функциональных групп усниновой кислоты.

4) поиск и разработка новых методов химической модификации

усниновой кислоты.

5) синтез библиотек структурнородственных производных усниновой

кислоты для выявления их биологической активности. Отбор перспективных

производных усниновой кислоты для проведения фармакологических

испытаний.

Научная новизна работы. В результате проведённого планомерного

исследования выявлены закономерности реакционной способности

усниновой кислоты и её производных в некоторых органических реакциях,

обнаружены неизвестные ранее реакции усниновой кислоты, приводящие к

широкому спектру оптически активных производных разнообразных

структурных типов. Разработаны синтетические методы, позволяющие

направленно вводить фармакофорные фрагменты в разные части молекулы

усниновой кислоты.

Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой кислоты

по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры усниновой кислоты селективно по

гидроксильной группе у 7-го атома углерода. Показано, что образование

метилового эфира по 9-ому фенольному гидроксилу происходит после

разрушения связывающей его водородной связи при действии диазометана

на соответствующие производные усниновой кислоты.

Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и образование метилового

эфира. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и
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приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами. Установлено, что

образование оксиранового цикла по карбонильной группе протекает

стереоспецифично.

Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой кислоты

комплексными гидридами бора проходит последовательно. Наиболее

реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа, восстановление

её протекает стереоселективно. Карбонильная группа C
13

=О

восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции на примере взаимодействия

пиразольного производного усниновой кислоты с боргидридом натрия в

различных условиях позволяет предположить, что восстановление

карбонильной группы С
13

=О протекает через образование пара-

хинонметидного интермедиата.

Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты - бромирование

усниновой кислоты и её метилового эфира. Показано, что реакция протекает

по ацетильной группе в кольце А усниновой кислоты. Установлено, что

селективность бромирования определяется силой внутримолекулярных

водородных связей, разрушение одной из них через синтез метилового

эфира усниновой кислоты существенно облегчает реакцию электрофильного

бромирования по соседней ацетильной группе.

Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового эфира

с тиолами, тиоамидами, тиомочевинами и тиосемикарбазидами

синтезированы библиотеки новых серусодержащих производных усниновой

кислоты. Показано, что реакция протекает по пути нуклеофильного

замещения атома брома серуцентрированными нуклеофилами. Реакцией с

тиолами получены тиоэфиры, дальнейшее окисление которых ведёт к

сульфонам и сульфоксидам. Изучены возможности энантиоселективного

окисления тиоэфиров в сульфоксиды, исследовано влияние структуры

тиоэфира на диастереомерный избыток сульфоксида. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл с варьированием заместителя в нём.

Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,
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что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, взаимодействие с образованием новых С-

N и С-С связей возможно лишь в реакции нуклеофильного замещения брома

в бромпроизводном метилового эфира усниновой кислоты.

Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты, показано, что

реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из двух

ацильных групп. На основе усниновой кислоты и её производных

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

Разработаны методы получения соединений с флавоноидными остовами

на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный синтез на

базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих структурный

фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов синтезированы

флавонолы, дигидрофлавонолы и флавононы. Исходя из бромпроизводного

усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и алифатическими

альдегидами синтезированы соединения, содержащие структурный

фрагмент ауронов и подобные им соединения.

Исследования, проведённые в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планом научно-исследовательских

работ НИОХ СО РАН, приоритетное направление V.48. Фундаментальные

физико-химические исследования механизмов физиологических процессов и

создание на их основе фармакологических веществ и лекарственных форм

для лечения и профилактики социально значимых заболеваний, проект

V.48.1.4. Работа была поддержана следующими грантами и программами:

гранты Российского фонда фундаментальных исследований № 130-03-00810

«Изучение фундаментальных закономерностей реакционной способности

природных фенолов на примере усниновой кислоты. Получение новых

хиральных производных» и № 16-03-00374 «Дизайн, синтез и исследование

биологической активности потенциально терапевтически значимых

соединений на основе конъюгатов природного полифенола усниновой

кислоты и терпеноидов», государственный контракт №

12411.1008799.13.002 от 25 апреля 2012 г. «Доклинические исследования

противотуберкулезного лекарственного средства на основе

полусинтетических производных усниновой кислоты», Шифр «2.1 Кислота

2012»; государственный контракт № 14.604.21.0018 от 17 июля 2014 г. на

выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы

7

«Разработка ингибиторов ферментов репарации ДНК в качестве прототипов

лекарственных препаратов для социально значимых заболеваний»,

государственный контракт № 16.512.11.2241 «Анализ роли поли(АДФ-

рибозо)полимеразы 2 в репарации ДНК и поиск ингибиторов, проявляющих

селективность к поли(АДФ-рибозо)полимеразам 1 или 2» от 12 июля 2011

года.

Практическая значимость работы заключается в разработке новых

методов синтеза большого набора хиральных соединений на основе

усниновой кислоты, многие из которых представляют интерес для

фармакологических исследований. В результате биотестирования новых

производных усниновой кислоты впервые выявлены соединения с высокой

противотуберкулёзной активностью, с цитотоксическими свойствами в

отношении опухолевых линий клеток крови, с выдающейся ингибирующей

способностью по отношению к ферментам репарации ДНК, с

вирусингибирующими свойствами в отношении вируса гриппа А, с

существенным гиполипидемическим потенциалом, а также соединения,

проявляющие инсектицидную активность в комбинации с биоагентом. Для

многих тестированных на биологическую активность соединений

синтезированы оба энантиомера на основе (+)- и (-)-усниновой кислот. На

часть практически важных результатов получены патентные свидетельства

(8 патентов).

Личный вклад автора. Результаты, представленные в работе,

получены автором или при его непосредственном участии. Автор внёс

основной вклад в формирование общего направления исследований, в

постановку конкретных задач работы, в планирование и проведение

химических экспериментов, в описание, интерпретацию и публикацию

полученных результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано: 33 публикации (25

статей, включая 3 обзора, в рецензируемых отечественных и

международных журналах и 8 патентов), тезисы 20 докладов на российских

и международных конференциях, созданы 3 лабораторных регламента.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следующих

конференциях: 2nd Annual Russian-Korean Conference «Current issues of

natural products chemistry and biotechnology» (Новосибирск, 2010), XIII

Молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск, 2010), Конференция с международным участием

«Актуальные проблемы химии природных соединений» (Ташкент, 2010),

XIV Молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической

химии» (Екатеринбург, 2011), «Current topics in organic chemistry»

(Novosibirsk, 2011), VII Всероссийская научная конференция «Химия и

технология растительных веществ» (Сыктывкар, 2011), V Всероссийская

конференция с международным участием «Новые достижения в химии и
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химической технологии растительного сырья» (Барнаул, 2012),

Международная конференция «Биология – наука XXI века» (Москва, 2012),

3rd International Influenza Meeting (Münster, Germany, 2012), Кластер

конференций по органической химии «Оргхим-2013» (Санкт-Петербург,

2013), X-th International Symposium on the Chemistry of Natural Compounds

(Tashkent-Bukhara, Rebublic Uzbekistan, 2013), Первая Российская

конференция по медицинской химии (MedChem Russia-2013) (Москва,

2013), 26th International Conference on Antiviral Research (ICAR) (San

Francisco, CA, 2013), Научно-практическая конференция «Диагностика и

профилактика инфекционных болезней» (Новосибирск, 2013), Sibirian winter

conference “Current topic in organic chemistry” (Шерегеш, Россия, 2015),

Вторая Российская конференция по медицинской химии (MedChem Russia-

2015) (Новосибирск, 2015), IX Всероссийская научная конференция «Химия

и технология растительных веществ» (Москва, 2015), Второй

Междисциплинарной Симпозиум по Медицинской, Органической и

Биологической Химии – МедОргБиоХим2015 (МОБИ - Хим2015) (Крым,

Новый свет, 2015).

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 334 страницах,

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения полученных

результатов, главы о фармакологических исследованиях, экспериментальной

части, выводов, перечня используемых сокращений и обозначений, списка

литературы, включающего 338 наименований, и приложения.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Описанные в работе химические превращения проведены, как правило,

как для (+)-энантиомера усниновой кислоты (УК), так и для (-)-энантиомера.

В этом разделе приведены схемы реакций на примере (+)-энантиомера УК,

но, поскольку описанные химические модификации не затрагивают

хиральный центр, то схемы применимы и для реакций (-)-энантиомера.

1. Реакции усниновой кислоты с соединениями, содержащими

аминогруппу

1.1 Реакция усниновой кислоты с первичными аминами

Cинтез аминопроизводных на основе УК описан ранее
1
и широко

используется исследователями в качестве наиболее доступного метода

функционализации этой молекулы с целью повысить её биологическую

активность. Поскольку енаминовые производные УК зарекомендовали себя

как перспективные биоактивные соединения, синтез которых актуален, нами

были синтезированы новые производные обоих энантиомеров УК

взаимодействием их с серией аминов.

Взаимодействием УК с аминами, взятыми в эквимолярных количествах,

кипячением в этиловом спирте в течение 2 часов, нами синтезированы

соединения 2-10 с выходами 72-98% (схема 1).

Схема 1.

Взаимодействие второй карбонильной группы (С
13

=О) с амином имеет

место только в реакции с алифатическими аминами и протекает после

завершения реакции карбонильной группы (С
11

=О). Продукты

взаимодействия УК с двумя эквивалентами (4-(3-аминопропил)-2,6-ди-трет-

бутилфенола и 4-(3-аминоэтил)-2,6-ди-трет-бутилфенола были

синтезированы нами с выходами 22% и 20% соответственно (схема 2).

1
Kutney J.P., Sanchez I.H. // Can. J. Chem. - 1976. - V. 54. - P. 2795-2803
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Схема 2.

Образование соединений 11 и 12, протекает с формированием имина

при присоединении второй молекулы амина по карбонильной группе

(С
13

=О).

С целью получения новых биологически активных соединений был

также синтезирован ряд соединений 13-17, содержащих кватернизованный

атом азота, взаимодействием соответствующих аминов 7-10 с

алкилгалогенидами (рис. 1).

Рисунок 1.

Новые производные УК 18-23 были синтезированы взаимодействием

УК с галогензамещёнными анилинами с варьированием положения

заместителя в ароматическом кольце (схема 3).

Схема 3

1.2 Реакция усниновой кислоты с аминокислотами

Реакции УК с аминокислотами до наших исследований не проводились.

Нами установлено, что в отличие от взаимодействия с первичными

аминами, когда реакция протекает при совместном кипячении реагентов в

этиловом спирте, аминокислоты в таких условиях не вступают в реакцию.

Нами разработана методика, позволяющая провести целевое

взаимодействие, основанная на применении катализа основаниями.

Показано, что реакция УК с глицином, β-аланином, L-фенилаланином, L-

валином, L-лейцином, L-метионином, L-серином и L-триптофаном

протекает при кипячении в водно-спиртовом растворе в присутствии либо

щёлочи, либо триэтиламина, соединения 24-31 выделены с выходами 29-

88% (схема 4).
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Схема 4.

Соединение 25, продукт конъюгации УК с β-аланином, обнаружило

противовирусные свойства в отношении вируса гриппа в сочетании с низкой

токсичностью. Для скрининга на активность в отношении вируса гриппа

были синтезированы сходные по структуре с β-аланиновым производным 25

соединения 32-37 (рис. 2) по реакции УК с эфирами и амидами β-аланина и

этанол- и пропаноламинами.

Рисунок 2.

1.3 Реакция усниновой кислоты с гидразинами

Ещё одна известная реакция модификации УК азотсодержащими

нуклеофилами, носящая препаративный характер, это синтез пиразольных

производных взаимодействием УК с гидразинами
2
. Также как и

взаимодействие с первичными аминами, реакция с фенилгидразином

первоначально идёт по карбонильной группе (С
11

=О), после чего протекает

внутримолекулярная гетероциклизация и образование соединения 38 с

пиразольным циклом (схема 5). Нами синтезированы соединения 39-47 по

реакции (+)-УК с замещёнными фенилгидразинами (схема 5).

Схема 5.

При введении в реакцию двух и более эквивалентов вторая молекула

фенилгидразина реагирует с образованием гидразонов 48-54 (схема 6),

однако реакционная способность второй карбонильной группы значительно

2
Manaktala S.K., Neelakantan S., Seshadri T.R. // Indian J. Chem. - 1967. - V. 5. - P. 29-33.

12

ниже, и в большинстве случаев даже при значительном избытке

фенилгидразина не удалось полностью перевести УК в гидразоны.

Соединения 48-54 получаются в виде единственного изомера и

представляют собой Е-изомеры фенилгидразонов.

Схема 6.

Нами обнаружено, что реакция с 4-нитро- и 2,4-динитро-замещёнными

фенилгидразинами протекает несколько иначе, чем взаимодействие с

галогензамещёнными фенилгидразинами. Не только не наблюдается

взаимодействия со второй карбонильной группой, но и по группе (С
11

=О)

реакция протекает без замыкания пиразольного кольца с образованием

соединений 55 и 56 (схема 7).

Схема 7.

Аналогично реакции с нитрофенилгидразинами (без замыкания

пиразольного кольца) протекает реакция УК с изониазидом - гидразидом

изоникотиновой кислоты. Изониазид является одним из

противотуберкулёзных препаратов первого поколения, широко применяется

в медицине, продукт 57 образуется с выходом 74% (схема 7).

Таким образом, с использованием реакции взаимодействия

карбонильных групп УК с соединениями, содержащими первичную

аминогруппу, синтезировано около 60 новых соединений, относящихся к

структурным классам енаминов, гидразонов и пиразолов. Для выявления

взаимосвязи «структура-активность» синтезированы ряды

структурноподобных соединений. Предложена методика, позволяющая

получать конъюгаты УК с аминокислотами.
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2. Синтез эфиров усниновой кислоты

В литературе, посвящённой биологической активности УК,

предполагается, что фенольная часть УК ответственна за её окислительно-

восстановительные свойства. Модификация этого фрагмента, таким

образом, также будет влиять на биологические свойства соединений, в том

числе их качества как анти- или про-оксидантов. Кроме того получение

эфиров УК по фенольным группам зачастую необходимо в качестве

обеспечения устойчивости остова.

2.1 Синтез сложных эфиров усниновой кислоты

В литературе разработаны методы получения сложных эфиров по

гидроксильным группам УК. Реакция этерификации протекает либо по

обеим гидроксильным группам ароматического цикла (в реакции с

уксусным ангидридом образуется соответствующий диацетат, либо в


[…]


расположением метокси-групп получено соединение 172.

Схема 44.

Дихлордицианобензохинон (DDQ) – окислительный реагент,

применяемый для циклодегидратации 2`-гидроксихалконов, также окисляет

гидроксильную группу цикла С. Однако, при этом происходит и

гетероциклизация с образованием флавона 173 (схема 45).

Схема 45.

Действие нуклеофильного агента - гидразин моногидрата - на халкон

161 приводит к образованию изомерных дигидропиразолов 174a,b с

соотношении 1:1 с общим выходом 82% (схема 46). Реакция протекает при

кипячении в спирте с эквимолярным количеством гидразин моногидрата.

Схема 46.

Таким образом, из метоксихалкона, синтезированного на базе остова

усниновой кислоты, осуществлен синтез новых производных УК со

структурными фрагментами флавонолов, дигидрофлавонолов и флавонов.

Действием гидразин моногидрата на исходное соединение получены

производные, содержащие дигидропиразольный цикл.
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8.3 Синтез ауронов на основе усниновой кислоты

Ауроны также образуются под действием окислительных систем на

гидроксихалконы
6
, однако нам не удалось подобрать условия, приводящие к

образованию ауронов из халкона 161. Предложен путь синтеза ауронов на

базе остова УК, заключающийся во взаимодействии фуранона 144 с

замещёнными бензальдегидами.

Реакции соединения 144 с небольшим избытком (1:1.1) замещённых

бензальдегидов проводили в стандартных для таких реакций условиях - при

60 °С в течение 1-1.5 часов в водном метаноле в присутствии КОН (схема

47). Соединения 175-186 представляют собой Z-изомеры ауронов.

Схема 47.

В спектрах ЯМР всех полученных соединений наблюдались сигналы

соответствующие одному стереоизомеру. Конфигурация двойной связи С
14

-

С
16

была установлена для соединения 184 по совокупности данных

квантово-химических расчетов и спектров ЯМР.

Строго говоря, к ауронам относят соединения С6-С3-С6 ряда, в которых

имеются два бензольных ядра. Но в конденсацию с бензофуранонами можно

вовлекать не только бензальдегиды. Показано, что в реакцию конденсации с

соединением 144 вступают также гетероароматические альдегиды.

Взаимодействие протекает в интервале температур от комнатной (реакция с

фурфуролом) до 60 °С (реакция с пиридинкарбоксальдегидами) в среде

метанол - водный раствор КОН (схема 49). Реакции конденсации с

алифатическими альдегидами протекают не так гладко. Продукты

конденсации с масляным и дециловым альдегидами, соединения 194 и 195,

выделены с выходами 20 и 13 % соответственно, реакция также протекает

при комнатной температуре (схема 48). Более высокие выходы

ауроноподобных соединений наблюдаются для реакций с циклогексаналем,

6
Imafuku K., Honda M., McOmie J.F.W. // Synthesis. - 1987. - P. 199-201.
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миртеналем и камфоленовым альдегидом (соединения 196, 197, 198

соответственно).

Схема 48.

Таким образом, в реакциях с ароматическими и гетероароматическими

альдегидами нами синтезированы ауроны и подобные им соединения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИХ ИСПЫТАНИЙ

ПРОИЗВОДНЫХ УСНИНОВЫХ КИСЛОТ

Изучение противовирусной активности соединений проводилось в

Лаборатории молекулярных основ химиотерапии вирусных инфекций НИИ

гриппа Министерства здравоохранения РФ под руководством к.б.н.

Зарубаева В.В.

Изучение цитотоксической активности соединений проводилось на

медицинском факультете Новосибирского государственного университета

под руководством д.б.н., проф. Покровского А.Г.

Изучение ферментингибирующей активности соединений проводилось

в лаборатории биоорганической химии ферментов Института химической

биологии и фундаментальной медицины СО РАН под руководством чл.-

корр., д.х.н., проф. Лаврик О.И.

Изучение антимикобактериальной активности соединений проводилось

в лаборатории генетики микроорганизмов Института общей генетики им.

Н.И. Вавилова РАН под руководством д.б.н., проф. Даниленко В.Н.

Изучение противотуберкулёзной активности соединений проводилось в

лаборатории молекулярно-генетических методов исследования

Центрального научно-исследовательского института туберкулёза РАМН под

руководством д.б.н., проф. Черноусовой Л.Н.

Изучение влияния производных УК на экспрессию гена липопротеинов

низкой плотности проводилось в лаборатории фармакогеномики Института

химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН под

руководством к.б.н. Филипенко М.Л..
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Изучение инсектицидной активности соединений проводилось в

лаборатории патологии насекомых Института систематики и экологии

животных СО РАН под руководством д.б.н., проф. Глупова В.В.

В результате изучения биологической активности полученных нами в

процессе настоящей работы производных УК было обнаружено, что часть из

них можно рассматривать в качестве соединений-лидеров для разработки

новых лекарственных средств, а именно:

- впервые обнаружены производные УК, обладающие заметной

противовирусной активностью в отношении штамма вируса гриппа

A/California/7/09 (H1N1pdm09) – соединения,, содержащие фрагмент

халкона (+)-162-(+)-166, соединение (+)-25, продукт конъюгации (+)-УК с β-

аланином, окисленное производное (+)-УК (+)-88, тиоэфир на основе (+)-УК

с метоксибензимидазольным заместителем (+)-116. Показано, что

производные (+)-УК, как правило, проявляют более высокую

ингибирующую активность, чем сама (+)-УК, в то время как

левовращающие производные менее активны, чем природная (-)-УК.

Выявлена зависимость противовирусной активности производных УК,

содержащих фрагмент халкона, от расположения метоксигрупп в

ароматическом кольце халконового фрагмента.

- установлено, что производные УК, структурноподобные ауронам и

хальконам (соединения (+)-175 – (+)-180, (+)-156, (-)-156, (+)-161, (-)-161),

обладают значительной цитотоксической активностью в отношении

некоторых опухолевых линий клеток крови.

- обнаружен новый класс соединений, содержащих

гидразинотиазольный фрагмент, обладающих выдающейся ингибирующей

активностью по отношению к репарационному ферменту Tdp1 (соединения

(+)-134-(+)-137, (+)-140), эти соединения можно рассматривать как

высокоперспективные компоненты для комбинированной терапии рака в

комплексе с противораковыми препаратами ингибиторами Top1.

Установлено, что изменение структуры через замену гидразинового

фрагмента на аминный приводит к потере ингибирующей активности.

Показано, что высокой ингибирующей способностью в отношении Tdp1

обладают производные УК, содержащие енаминовый фрагмент с

ароматическим заместителем. Для соединения (+)-21 подтверждён

выраженный синергетический эффект при совместном действии с

известным антинеопластическим средством кампотецином на опухолевых

клеточных линиях MDA (рак груди), а для соединения (+)-11 на клеточных

линиях MCF. Поиск эффективных ингибиторов Tdp1 среди производных УК

и исследование их биологической активности проводилось в рамках

государственного контракта № 14.604.21.0018 от 17 июля 2014 г. на

выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы
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«Разработка ингибиторов ферментов репарации ДНК в качестве прототипов

лекарственных препаратов для социально значимых заболеваний»

- обнаружена высокая противотуберкулёзная активность некоторых

производных УК: соединений на основе обоих энантиомеров УК,

содержащих аминотиазольный (соединения (+)-126 и (-)-126) и

фурилиденфураноновый (соединения (+)-190 и (-)-190) фрагменты. Изучено

влияние структуры вновь введённого фрагмента на активность производных

в отношении микобактерий. Показано, что замена первичной аминогруппы в

тиазольном цикле на вторичную, алкильные или ароматические фрагменты

приводит к снижению биологической активности, а замена фуранового

кольца в фурилиденфураноновом производном на бензольное приводит к

полной потере активности. Сочетание высокой активности и низкой

токсичности соединения (-)-190 привело к продолжению исследования его

биологической активности в рамках государственного контракта №

12411.1008799.13.002 от 25 апреля 2012 г. «Доклинические исследования

противотуберкулезного лекарственного средства на основе

полусинтетических производных усниновой кислоты», Шифр «2.1 Кислота

2012»

- найдены новые производные (+)-УК, относящиеся к различным

структурным типам (соединения (+)-10, (+)-129, (+)-193), позволяющие

эффективно повышать уровень экспрессии гена липопротеинов низкой

плотности в нетоксичных концентрациях, что позволяет рассматривать их

как перспективные гиполипидемические препараты.

- выявлены производные УК - перспективные синергисты

энтомопатогенного гриба B. bassiana. Использование смеси

полифторсодержащих соединений – (+)-72 и (+)-73, приводит к резкому

повышению чувствительности личинок к энтомопатогенному грибу.

Выявленное сочетание может быть перспективным для создания

высокоэффективных комбинированных препаратов против личинок

колорадского жука.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой

кислоты по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры УК по фенольной группе у 7-го атома

углерода. Показано, что синтез метилового эфира селективно по 9-ому

фенольному гидроксилу протекает при действии диазометана после

разрушения связывающей его водородной связи.

2. Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и метилирование фенольного

гидроксила. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и

приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами.

3. Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой

кислоты комплексными гидридами бора проходит последовательно.

Наиболее реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа,

восстановление её протекает стереоселективно. Карбонильная группа

(C
13

=О) восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции позволяет предположить,

что восстановление карбонильной группы (С
13

=О) протекает через

образование пара-хинонметидного интермедиата.

4. Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

5. Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты – электрофильное

бромирование. Показано, что реакция протекает селективно по ацетильной

группе в кольце А усниновой кислоты.

6. Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового

эфира с серуцентрированными нуклеофилами синтезированы библиотеки

новых серусодержащих производных. Реакцией с тиолами получены

тиоэфиры, дальнейшее окисление которых приводит к сульфонам. Изучены

возможности хирального окисления тиоэфиров в сульфоксиды. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл.
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7. Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,

что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, образование новых С-N и С-С связей

возможно лишь на основе метилового эфира усниновой кислоты.

8. Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты,

показано, что реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из

двух ацильных групп. На основе производных усниновой кислоты

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

9. Разработаны методы получения соединений с флавоноидными

остовами на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный

синтез на базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих

структурный фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов

синтезированы флавонолы, дигидрофлавонолы и флавоны. Исходя из

бромпроизводного усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и

алифатическими альдегидами синтезированы соединения, содержащие

структурный фрагмент ауронов.

10. На основе разработанных синтетических методов синтезированы

библиотеки производных как (+)-, так и (-)-усниновых кислот. В результате

биотестирования новых производных усниновой кислоты впервые выявлены

соединения с существенными цитотоксическими свойствами в отношении

некоторых опухолевых линий клеток крови, соединения, ингибирующие

некоторые репарационные ферменты, вещества с противотуберкулёзной

активностью, с вирусингибирующими свойствами в отношении вируса

гриппа А, соединения, перспективные в качестве гиполипидемических

агентов, а также производные, проявляющие инсектицидную активность в

комбинации с биоагентом.
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