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на автореферат диссертационной работы Лузиной Ольги Анатольевны «Синтез
биологически активных соединений на основе усниновой кислоты», представ­

ленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности
02.00.03 - органическая химия

Химия природных соединений - одно из интенсивно развиваемых направлений
современной органической химии. Возобновляемое растительное сырье является ис­
точником ценных биологически активных веществ, находящих широкое применение
в медицине, ветеринарии, пищевой промышленности. Поэтому поиск новых перспек­
тивных источников растительного сырья, богатых новыми биологически активными
веществами, разработка методов их выделения и химической модификации является
актуальным направлением, не имеющим альтернативы. Среди огромного многообра­
зия соединений, распространенных в растениях, особенно выделяются полифеноль-
ные структуры благодаря широкой и разнообразной биологической активности. Вме­
сте с тем они включают обилие различных функциональных групп, т е. являются
сложными полифункциональными соединениями, реакционная способность которых
довольно трудно поддается регулированию. Между тем, как справедливо отмечает
диссертант, именно управление реакционной способностью является базой, позво­
ляющей направленно модифицировать эти структуры селективно вводя те или иные
фармакофорные группы, заместители, снижающие токсичность, группы усиливаю­
щие гидрофильность и т.д. Поэтому поиск путей и направлений высоко хемоселек-
тивных трансформаций полифункциональных систем, представителем которых явля­
ется усниновая кислота, является актуальной и научно значимой целью.

Работа О.А.Лузиной в целом носит комплексный характер и наряду с разработ­
кой хемоселективных методов трансформации усниновой кислоты в различные по
структуре производные, включает исследование их биологических свойств. Эти ис­
следования оказались весьма результативными: обнаружены вещества, обладающие
противовирусной, антибактериальной, противоопухолевой и др. активностью, что
подтверждено 8 патентами РФ.

Среди достижений в области органической химии следует отметить разработку
хемоселективных методов трансформации различных функциональных групп усни­
новой кислоты, таких как синтез эфиров по гидроксильной группе в 7 положении, се­
лективное восстановление эндоциклической карбонильной группы, направленный
синтез серосодержащих производных, цианэтилирование, методы получения флаво-
ноидных производных усниновой кислоты, методы синтеза соединений, содержащих
структурный фрагмент ауронов и др. Химическая модификация одной из гидроксиль-
ных групп приводила к заметному изменению реакционной способности других за­
местителей, что позволило путем подбора условий проведения процессов добиться
высокой хемоселективности последующих различных трансформаций.

Проведена огромная трудоемкая синтетическая работа по получению различ­
ных производных усниновой кислоты, которая является великолепной основой для
дальнейшего конструирования и поиска биологически активных соединений на ее ос­
нове. Сложная структура выбранных объектов потребовала от автора использования
современных физических методов исследования строения полученных соединений, с
чем он прекрасно справился.

Небольшое замечание касается формулировки цели работы, которую автор
формулирует как «исследование синтетических трансформаций усниновой кислоты».
Исследование как процесс не может быть целью работы.

В целом диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, о чем
свидетельствует и список представленных к защите опубликованных работ (их более
30), автореферат написан логично и последовательно, отражает основное содержание
работы, которая была широко представлена на научных конференциях различного
уровня.

Представленная работа, безусловно, удовлетворяет требованиям, предъявляе­
мым к докторским диссертациям, автор является известным специалистом в области
органической химии природных соединений и внес значительный вклад в разработку
методов направленной модификации полифенольных структур. Без сомнения, работа
заслуживает самой высокой оценки, а автор - присуждения ученой степени доктора
химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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